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Wstęp

Teologia religii jest dyscypliną, która od kilkudziesięciu lat dynamicz-
nie rozwija się na całym świecie. W Kościele katolickim nową per-
spektywę spojrzenia na zbawienie niechrześcijan oraz zbawczą rolę 
religii niechrześcijańskich otworzył Sobór Watykański II. Wielu teo-
logów ocenia go jako punkt zwrotny w katolickim spojrzeniu na inne 
religie. Inni uważają, że jego inkluzywistyczne spojrzenie – choć było 
krokiem we właściwym kierunku – to jednak zaledwie pierwszym 
krokiem, po którym należy postawić następne. Tak uważają przede 
wszystkim teologowie reprezentujący tzw. opcję pluralistyczną. Ich 
zdaniem, w chrześcijańskim spojrzeniu na religie niechrześcijańskie 
należy dokonać rewolucji kopernikańskiej. Teologowie tacy jak John 
Hick (anglikanin), Raimundo Panikkar (katolik), Paul F. Knitter (ka-
tolik), Roger Haight (katolik) zaczęli podważać nie tylko wyjątko-
wość chrześcijaństwa jako religii, ale i samego Jezusa Chrystusa jako 
jedynego i powszechnego Zbawiciela wszystkich. W kontekście szyb-
ko rozwijającej się teologii religii, a w niej opcji pluralistycznej, Ma-
gisterium Kościoła katolickiego interweniowało kilkakrotnie. Naj-
ważniejsza była Deklaracja Dominus Iesus opublikowana w 2000 r. 
przez Kongregację Nauki Wiary. Znamienny jest już sam jej podtytuł: 
„O jedyności i powszechności zbawczej Jezusa Chrystusa i Kościoła”. 
Kwestia pierwsza i zasadnicza dotyczy podważanej przez teologów 
opcji pluralistycznej doktryny o jedyności i powszechności zbawczej 
Jezusa Chrystusa. Tematem tym zajęliśmy się w książce Jedyność Je-
zusa Chrystusa1. Do opracowania pozostały jeszcze dwa inne zagad-
nienia poruszone w  deklaracji: jedyność i  powszechność zbawcza 
Kościoła oraz rola zbawcza religii niechrześcijańskich. Jest to temat 
obecnej monografii.

1 Z. Kubacki, Jedyność Jezusa Chrystusa. O  jedyności i  powszechności zbawczej Jezusa Chrystusa w  kontekście 
chrześcijańskich teologii religii (Warszawa: Wydawnictwo Rhetos, 2005).
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Wstęp

Pytanie o rolę Kościoła w Bożym planie zbawienia ludzkości to 
przede wszystkim zmierzenie się ze znaną wszystkim, bo nauczaną od 
wieków i przekazywaną jako niezmienną doktrynę, formułą: „Poza 
Kościołem nie ma zbawienia” (Extra Ecclesiam nulla salus). Kościół 
nigdy nie odrzucił tej formuły. Co prawda nie występuje ona w doku-
mentach Soboru Watykańskiego II, ale pojawia się już w Deklaracji 
Dominus Iesus. Dokumenty Magisterium Kościoła mówią, że należy 
ją rozumieć tak, jak Kościół zawsze ją rozumiał. Czyli jak? Odpowie-
dzi na to pytanie będziemy szukać w pierwszym rozdziale tego stu-
dium. Przypatrzymy się w nim również spojrzeniu Kościoła na religie 
niechrześcijańskie na przestrzeni wieków, ze zwróceniem szczególnej 
uwagi na stosunek do judaizmu rabinicznego. Czy Kościół dostrzegał 
w nich sprzymierzeńców, czy wrogów? Czy uznawał ich zbawczą rolę, 
czy ją kwestionował? W rozdziale drugim skupimy się na interpreta-
cji nauczania Soboru Watykańskiego II na temat Kościoła jako „po-
wszechnego sakramentu zbawienia”. Wielu bowiem teologów zauważa, 
że sens formuły „Poza Kościołem nie ma zbawienia” zawarty jest właś-
nie w nauczaniu soboru o Kościele jako powszechnym sakramencie 
zbawienia. Niemniej sobór nigdzie nie rozwija tej koncepcji, dlatego 
podatna jest ona na wiele różnych interpretacji teologicznych. Ponadto 
sobór naucza, że źródło Kościoła znajduje się w Trójcy Świętej i w od-
wiecznym zbawczym planie Boga względem ludzkości. Pytanie jednak 
pozostaje: Jak to rozumieć? Jaką rolę odgrywa Kościół w realizacji Bo-
żego planu zbawienia wobec ludzkości? W końcu w rozdziale trzecim 
przedmiotem naszych rozważań będzie współczesne podejście teolo-
gów katolickich do zbawczej roli religii niechrześcijańskich. Będziemy 
się starali odpowiedzieć na pytanie o status tych religii: Istnieją one  
jedynie de facto czy też de iure? W każdym z tych dwóch rozdziałów 
(drugim i trzecim), po omówieniu najważniejszych dla danej kwestii 
dokumentów Magisterium Kościoła, przedstawimy poglądy dziesięciu 
znanych i reprezentatywnych teologów katolickich. Dlaczego dziesię-
ciu? Oczywiście, listę można byłoby wydłużyć. Ale nie powinna być ona 
krótsza, jeśli chcemy uchwycić pewne nurty myślenia i argumentowa-
nia, jeśli chcemy zobaczyć podobieństwa i różnice między współczesny-
mi teologami katolickimi opcji inkluzywistycznej na temat rozumienia 
jedyności i powszechności zbawczej Kościoła oraz roli zbawczej religii 
niechrześcijańskich. Jak bowiem, nawet w skrótowym ujęciu, nie moż-
na przedstawić myślenia Ojców Kościoła na temat roli zbawczej Koś-
cioła i ich stosunku do religii niechrześcijańskich jedynie na podstawie  
św. Augustyna, a teologów średniowiecza jedynie na podstawie myśli 
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św. Tomasza z Akwinu, tak samo nie można mówić o opinii współczes-
nej teologii katolickiej na interesujące nas tematy, opierając się jedynie 
na jednym czy dwóch teologach. Liczba dziesięć wydaje się optymalna.

Przyjęta przez nas metoda jest metodą historyczno-analityczno- 
-syntetyczną. Pierwszy jest element historyczny. Z historii bowiem do-
wiadujemy się, jak i co Kościół i poszczególni teologowie na przestrzeni 
wieków nauczali na temat roli zbawczej Kościoła i religii niechrześci-
jańskich. Zgromadzenie odpowiedniej bazy danych historycznych jest 
podstawą do dalszej refleksji, jak i do wyciągania wniosków i formuło-
wania hipotez. Jest niemożliwe, aby w jednej monografii przedstawić 
całość nauczania Magisterium Kościoła i teologów przez dwadzieścia 
wieków historii Kościoła. Należy dokonywać wyborów. Mamy nadzie-
ję, że dokonane przez nas wybory są słuszne i charakterystyczne dla 
omawianych epok. Jak można się już zorientować z analizy spisu treści 
w rozdziale II i III, gdzie omawiany jest okres posoborowy, zasadniczo 
skupimy się na omówieniu najważniejszych dokumentów Magisterium 
Kościoła oraz pozycji kilku wybitnych teologów katolickich opcji inklu-
zywistycznej. W rozdziale III w samym wstępie przedstawimy również 
pozycje teologów katolickich i niekatolickich opcji pluralistycznej na 
temat pluralizmu religijnego. Niemniej ma to służyć jedynie za wstęp 
i tło do dalszej części, w której zaprezentowane zostaną już wyłącznie 
poglądy teologów katolickich opcji inkluzywistycznej. Uważamy bo-
wiem, że opcja pluralistyczna nie jest alternatywą dla chcącej pozostać 
wiernej nauczaniu Tradycji Kościoła teologii chrześcijańskiej. Zasadni-
cza część książki to analiza wybranych dokumentów i autorów oraz ich 
syntetyczne omówienie. Stanowić to będzie podstawę do dokonywa-
nych na końcu rozdziałów podsumowań oraz formułowania hipotez. 

Brytyjski jezuita zajmujący się teologią religii, Michael Barnes, 
w swoim krytycznym omówieniu poglądów Karla Rahnera zauważa, 
że jest to typowa teologia religii przygotowująca do dialogu (theology 
for dialogue), gdyż otwiera perspektywy i jasno określa dogmatyczne 
zasady, które powinny być zachowane, ale nie jest to jeszcze teologia 
dialogu międzyreligijnego (theology of dialogue). Tę krytykę można 
również odnieść do tej książki. Uprzedzając, powiemy tylko tyle, 
że taki jest jej zamiar. Jej podstawowym celem jest szerokie i solid-
ne przedstawienie różnych poglądów mieszczących się w granicach 
opcji inkluzywistycznej dotyczących jedyności i powszechności zbaw-
czej Kościoła oraz możliwej roli zbawczej religii niechrześcijańskich. 
W tym sensie napisana jest ona z perspektywy dogmatyki katolickiej 
celem przygotowania do dialogu.
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